
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

20/37 

zaznamenat u výsledků žáků 3. ročníku SŠ (např. vedoucí postavení škol Karlovarského 

kraje), kde se ovšem do výsledků promítla ne zcela srovnatelná struktura zahrnutých oborů 

v jednotlivých krajích. 

Graf č. 15 Průměrná úspěšnost podle krajů v 5. a 9. ročníku ZŠ a ve 3. ročníku SŠ; anglický 

jazyk 

55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85 %

Ústecký

Karlovarský

Liberecký

Královéhradecký

Jihočeský

Plzeňský

Pardubický

Olomoucký

Vysočina

Středočeský

Moravskoslezský

Jihomoravský

Zlínský

Praha

5. ročník ZŠ 9. ročník ZŠ 3. ročník SŠ

 

3.5 Hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti 

Na základních školách a ve víceletých gymnáziích byly pro sledování rozvoje jazykové 

gramotnosti využity hospitace v hodinách anglického jazyka, německého jazyka, ruského 

jazyka, španělského jazyka a francouzského jazyka. Zjištění z hospitací byla doplněna 

hodnocením závěrů z rozhovorů s řediteli a učiteli hospitovaných škol. Další informace 

týkající se rozvoje jazykové gramotnosti pak poskytly žákovské a učitelské dotazníky 

vyplňované spolu s testy výběrového zjišťování – ty byly využity také pro hodnocení rozvoje 

jazykové gramotnosti na středních školách. 

3.5.1 Hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na základních školách na základě 

hospitací 

Hospitace byly provedeny celkem v 792 hodinách na 1. i 2. stupni základních škol, včetně 

odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Rozložení zhlédnutých vyučovacích předmětů 

respektuje význam jednotlivých jazyků ve výuce, kdy téměř dvě třetiny hospitací připadají 

na anglický jazyk, zatímco zastoupení ruského, francouzského a španělského jazyka je 

výrazně nižší. Z hlediska ročníků lze pozorovat vyšší rovnoměrnost rozložení hospitací 

s mírným nárůstem jejich počtu ve vyšších ročnících, pro které je rovněž charakteristická 

vyšší rozmanitost struktury zhlédnutých jazykových hodin (graf č. 16). 

Při hospitacích byly sledovány především indikátory (sledované znaky v rámci metodiky 

vypracované v projektu NIQES) vztahující se k oblasti Průběh vzdělávání (Proces rozvoje 


